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Det Europæiske
Konvent

Nationale debatter Folketinget

LAEKEN, DECEMBER 2001

• Nedsættelse af Det Europæiske Konvent.
• Ikke udtømmende opregning af spørgsmål, 
 som konventet skal se på.

REGERINGSKONFERENCE I 2004

Evt. ændring af EU’s traktatgrundlag baseret på slut-
dokumentet fra konventet og resultatet fra de natio-
nale debatter.

NICE, DECEMBER 2000

• Behov for en bred debat om Europas fremtid.
• Ny regeringskonference i 2004.

EVT. FOLKEAFSTEMNING
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DET ER NU! POLITIKERNE GERNE 
VIL VIDE, HVAD DU MENER OM EU

Skal EU have en præsident? Skal EU have 
et fælles grænsepoliti? Skal straffen for en 
forbrydelse være den samme i hele EU? 
Skal Folketinget og de andre parlamenter 
i EU være direkte involveret i EU’s lovgiv-
ningsproces?
 
Spørgsmålene om EU er mange og vigtige 
- også for dig – og nu har du chancen for 
at sige din mening, da det er netop nu, at 
fremtidens Europa for alvor er sat til diskus-

sion. EU skal ses efter i sømmene, og trak-
taterne, som er grundlaget for EU, skal til et 
serviceeftersyn i 2004, hvor EU’s ledere skal 
mødes for at beslutte, hvordan det fremti-
dige EU skal se ud.

Hidtil er borgerne blevet spurgt om deres 
holdning til EU i forbindelse med folkeaf-
stemninger, der har fundet sted efter at de 
politiske beslutninger er truffet, men det 
skal være anderledes nu. Denne gang skal 
også helt almindelige mennesker have lov til 
at komme til orde, inden EU’s ledere træffer 
beslutning. 

Konventet samles i Europa-Parlamentets store mødesal.
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Derfor er der startet en debat om EU og 
samtidig nedsat en forsamling, der består 
af politikere fra EU og kandidatlandene, 
som skal forberede og komme med forslag 
til, hvordan EU skal ændres – forsamlingen 
kaldes Det Europæiske Konvent. I Danmark 
er det de danske medlemmer af Konventet 
og Folketingets Europaudvalg, der leverer 
input til Konventet og dækker de danske 
holdninger til de spørgsmål, som kommer 
op i forbindelse med Konventets arbejde. 
Politikerne, som deltager i dette arbejde, vil 
gerne høre din mening, og derfor har Folke-
tingets EU-Oplysning oprettet en debatside, 
hvor du kan skrive, hvad du mener om de 
spørgsmål, som diskuteres. Synes du f.eks., 
at EU blander sig i alt for mange områder, 
som egentlig ordnes bedst af hvert enkelt 
land, eller synes du, at der skal være EU-
regler på mange flere områder, eller synes 
du noget helt andet?

Sig din mening om EU på hjemmesiden:
www.eu-konvent.dk

Nu kan det selvfølgelig være svært at give 
udtryk for sin mening, hvis man ikke føler 
sig klædt på til at have en mening om EU, 
eller er lidt i tvivl om hvad det helt præcis 
betyder, når der bliver talt om nærheds-
princippet, eller ikke lige kan huske, hvilke 
lande der har søgt om optagelse i EU osv. 
Har du spørgsmål om EU, kan du derfor 
kontakte Folketingets EU-Oplysning. Du kan 
enten ringe, skrive et brev, sende en e-mail 
eller møde op personligt hos EU-Oplysnin-
gen, som vil gøre sit bedste for at give dig et 
neutralt faktuelt svar på dit spørgsmål eller 
i øvrigt hjælpe dig med at finde information 
om det emne, du er interesseret i.

I øvrigt kan du på EU-Oplysningens hjem-
meside finde de seneste nye dokumenter 
om og fra Konventet, ligesom der er link til 
alle relevante hjemmesider, der handler om 
debatten om fremtidens Europa/Konventet 
– herunder Konventets egen hjemmeside: 
www.european-convention.eu.int/

På EU-Oplysningens hjemmeside finder du 
også baggrundsmateriale om EU generelt. 
EU-Oplysningen udarbejder blandet andet 
informationspjecerne EU-Fakta, der kort 
forklarer generelle EU-emner, og EU-Bag-
grund, der er mere uddybende beskrivelser 
af EU-forhold. Herudover udgiver EU-Oplys-

FOLKETINGETS EU-OPLYSNING

Folketingets EU-Oplysning
Christiansborg / Provianthuset
1240 København K
Tlf.: 3337 3337
E-mail: euopl@folketinget.dk
Hovedhjemmeside: www.euo.dk
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ningen de såkaldte småtryk, som er mindre 
bøger om centrale og mere vanskeligt til-
gængelige EU-emner.

Konventet holder sine møder i Europa-Par-
lamentets mødesal i Bruxelles, og har du 
adgang til internet, er der mulighed for at 
følge Konventets debatter live på internet-
adressen: www.europarl.telemak.com/. 
Hvis du ikke synes, at det er spændende at 
se møderne i deres fulde længde, så findes 
der fuldstændige forhandlingsreferater fra 
Konventets møder, hvor alle medlemmernes 
indlæg er gengivet ordret på originalspro-
get, og derudover laver Konventets sekre-
tariat en kortfattet note om indholdet af 
Konventets møder, som er mere overkom-
melig at læse. Herudover laver Folketingets 
Konventssekretariat nogle mere fyldige re-
suméer, som bl.a. bruges til at orientere Fol-
ketingets Europaudvalg om, hvad der sker 
på Konventets møder. Alle disse dokumen-
ter og de nævnte websteder er tilgængelige 
via hjemmesiden: www.eu-konvent.dk. 
Kan du alligevel ikke finde dem, eller har du 
i øvrigt spørgsmål om Konventet eller andre 
EU-forhold, er du velkommen til kontakte 
Folketingets EU-Oplysning. 

DET EUROPÆISKE KONVENT

Det Europæiske Konvent er en forsamling 
af politikere udpeget af regeringer og par-
lamenter i EU-landene og kandidatlandene 
samt EU’s institutioner, der skal undersøge 
forskellige spørgsmål om, hvordan EU skal 
se ud i fremtiden, og udarbejde et såkaldt 
slutdokument herom.

Slutdokumentet skal sammen med resul-
tatet fra de nationale debatter om EU’s 
fremtid anvendes som udgangspunkt for 
drøftelserne på regeringskonferencen i 
2004, hvor de endelige beslutninger om 
ændring af traktatgrundlaget skal træffes. 
Slutdokumentet kan enten indeholde kon-
krete anbefalinger, hvis der i Konventet er 
bred enighed herom, eller det kan indeholde 
forskellige valgmuligheder med en angivelse 
af, hvilken støtte de forskellige valgmulighe-
der har fået i Konventet.

HVAD ER EN REGERINGSKONFERENCE?

En regeringskonference er en konfe-
rence / møde mellem repræsentanter 
for medlemsstaternes regeringer, der 
kan have til formål at ændre traktat-
grundlaget eller at løse andre spørgsmål 
i EU. En regeringskonference strækker 
sig ofte over flere måneder og består af 
gentagne møder, som afsluttes med et 
topmøde mellem stats- og regerings-
lederne. Bliver resultatet af en rege-
ringskonference en politisk aftale om 
at ændre traktatgrundlaget, skal denne 
aftale efterfølgende ratificeres/tiltrædes 
af alle medlemslandenes nationale par-
lamenter for at kunne træde i kraft.

KONVENT

Selve ordet ”konvent” kommer af det 
latinske ”conventus”, der betyder sam-
menkomst eller møde. Det er ikke et 
ord, som er almindeligt kendt i Europa, 
men i USA benyttes ordet som beteg-
nelse for det partimøde, hvor de delege-
rede medlemmer af et parti skal udpege 
deres præsidentkandidat.
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Selve beslutningen om, at der skal være 
en ny regeringskonference fremgår af en 
erklæring om EU’s fremtid, der er knyttet 
til Nice-traktaten. Ifølge erklæringen er der 
udover de spørgsmål, som Konventet og 
den brede debat rejser, fire spørgsmål, som 
under alle omstændigheder bør tages op på 
regeringskonferencen i 2004:

HVEM ER MED I KONVENTET?

Konventet består af 105 medlemmer, 
der er udpeget af henholdsvis rege-
ringer og parlamenter i EU-landene og 
kandidatlandene samt EU’s institutioner. 
Dertil kommer suppleanter og observa-
tører.

1 formand, Valéry Giscard d’Estaing 
(tidligere fransk præsident)

2 næstformænd

2 repræsentanter fra hvert medlems-
lands nationale parlament (2 x 15)

1 repræsentant fra hvert medlemslands 
regering (15)

2 repræsentanter fra hvert kandidat-
lands nationale parlament (2 x 13)

1 repræsentant fra hvert ansøgerlands 
regering (13)

16 repræsentanter fra Europa-Parla-
mentet

2 repræsentanter fra Kommissionen

+ suppleanter for samtlige medlemmer

Observatører
3 fra Det Økonomiske og Sociale Ud-
valg

3 som repræsentanter for arbejdsmar-
kedets parter

6 udpeget af Regionsudvalget

Den Europæiske Ombudsmand

Du kan se, hvem der er medlem af kon-
ventet, på internetadressen:

http://www.eu-konvent.dk/fakta/
medlemmer/

Konventets formand Valéry Giscard 
d’Estaing sammen med Folketingets for-
mand Ivar Hansen
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1. Kompetencefordelingen mellem EU og 
medlemsstaterne

2. Status for EU’s charter om grundlæg-
gende rettigheder

3. Forenkling af traktaterne med henblik på 
at gøre dem lettere forståelige

4. De nationale parlamenters rolle i den 
europæiske struktur

Konventet kigger på disse spørgsmål, men 
derudover ser Konventet også på en lang 
række andre spørgsmål. Der er i princippet 
ikke grænser for, hvilke spørgsmål medlem-
merne af Konventet kan tage op til diskus-
sion, men i Laekenerklæringen, opregnes 
over 64 spørgsmål, som Konventet i hvert 
fald bør se på - f.eks. følgende overordnede 
spørgsmål med tilhørende underspørgsmål: 
Europas rolle i en globaliseret verden, mere 
demokrati, åbenhed og effektivitet i EU samt 
en forfatning for de europæiske borgere.

KONVENTETS DANSKE MEDLEMMER

De to medlemmer fra Folketinget er Henrik 
Dam Kristensen fra Socialdemokratiet og 
Peter Skaarup fra Dansk Folkeparti. Per Dal-
gaard (Dansk Folkeparti) er suppleant for 
Peter Skaarup, mens Niels Helveg Petersen 
(Radikale Venstre) er suppleant for Henrik 
Dam Kristensen.

Den danske regering har udpeget Henning 
Christophersen, der tidligere har været EU-
kommissær, som sin repræsentant i Kon-
ventet. Tidligere statsminister Poul Schlüter 
(Konservative) er suppleant for Henning 
Christophersen. 

Herudover deltager også Jens-Peter Bonde 
fra JuniBevægelsen som repræsentant for 
Europa-Parlamentet. Lone Dybkjær (Radi-
kale Venstre) og Helle Thorning-Schmidt 
(Socialdemokratiet) er suppleanter for med-
lemmer af Europa-Parlamentet.

FOLKETINGET OG FREMTIDENS 
EUROPA

Folketinget orienteres om arbejdet i Kon-
ventet via Folketingets to medlemmer i 
konventet – Henrik Dam Kristensen (S) og 
Peter Skaarup (DF) - der skal afrapportere 
til Folketingets Europaudvalg om møderne i 

DE 13 KANDIDATLANDE

Bulgarien, Cypern, Estland, Letland, 
Litauen, Malta, Polen, Rumænien, Slo-
vakiet, Slovenien, Tjekkiet, Tyrkiet, 
Ungarn

LAEKEN-ERKLÆRINGEN

Laeken-erklæringen er et centralt doku-
ment for Det Europæiske Konvent. Det 
er i Laeken-erklæringen, at Konventet 
nærmere beskrives, og det er heri, at 
der opregnes en række spørgsmål, som 
Konventet bør diskutere. Laeken-erklæ-
ringen blev vedtaget på Det Europæiske 
Råds møde i Laeken, Belgien den 14.-
15. december 2001.

Du kan finde Laeken-erklæringen på 
EU-Oplysningens hjemmeside:

euo.dk/dokumenter/
europaeisk_raad/laeken/
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PETER SKAARUP

“EU vil mere og mere være en stat. Derfor skal EU nu også have en forfatning, grund-
lov. 

Min indsats i EU-Konventet går ud på at fastholde EU mest muligt som et praktisk sam-
arbejde mellem selvstændige og suveræne lande i Europa. Samarbejde er godt. Men 
det er skidt at deponere selvstændigheden i Bruxelles. Ingen er tjent med at afgive 
magt til hinanden. Det kommer der kun kaos ud af.

Fred skabes ikke ved at ophæve grænserne, men ved at kende grænserne.
Demokratiet i Europa trives kun i nationalstaterne.
I EU fungerer det ikke.

Man kan læse mine visioner for Europa på Dansk Folkepartis hjemmeside 
www.danskfolkeparti.dk. Her findes taler og indlæg, som dækker bredt over hele EU-
området.

Du er velkommen til at skrive til mig på dfpesk@ft.dk”

HENRIK DAM KRISTENSEN

EU-Konventet er i fuld sving med debatten om Europas fremtid. Det er vigtigt, at det 
ikke ender med at blive en ekspertdebat. Jeg håber, at rigtigt mange vil deltage med 
deres syn på hvordan Europas fremtid skal se ud. Efter min mening er de vigtigste 
spørgsmål, som vi skal have drøftet det kommende års tid:

- Hvilken rolle skal Europa spille i verden?
- Hvordan skal arbejdsdelingen være mellem EU og medlemslandene?
- På hvilke områder er der brug for et styrket samarbejde?
- Hvilken rolle skal Kommissionen, parlamentet og de nationale parlamenter spille 

fremover?
- Hvordan sikrer man et mere effektivt EU med flere medlemslande?
- Skal der ændres på systemet med formandskaber?

Jeg har netop åbnet min egen hjemmeside: www.netkonvent.dk. Her er alle velkom-
ne til at følge med i mit arbejde i EU-Konventet. Alle mine artikler, taler, nyhedsbreve 
mv. vil hele tiden blive lagt ud på denne hjemmeside. Jeg håber også, at rigtig mange 
vil blande sig i debatten med indlæg, spørgsmål mv. på hjemmesiden. Debatten om 
fremtidens Europa er i gang. Vær med i debatten!
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Konventet. Europaudvalget afholder offent-
lige høringer på Christiansborg om arbejdet 
i Konventet og debatten om Europas Fremtid 
d. 20. september og d. 2. december 2002 
samt en høring i første halvår af 2003. Des-
uden deltager Europaudvalgets medlemmer 
i en række debatarrangementer rundt om i 
landet i løbet af det næste års tid. Du finder 
oplysninger om debatarrangementerne på 
adressen: www.eu-konvent.dk.

HVORDAN ARBEJDER KONVENTET?

Præsidiet - Konventets ”drivkraft”
Konventet ledes af et præsidium, der er 
drivkraften i Konventets arbejde og har til 
opgave at frembringe arbejdsgrundlaget for 

Konventet. Præsidiet består af formanden, 
de to næstformænd og ni andre medlemmer 
af Konventet.

Det er som udgangspunkt meningen at 
Konventets arbejde skal vare i et år frem 
til 1. marts 2003, men muligvis kommer 
det til at strække sig hen over sommeren 
2003. Konventet holder plenarmøde for alle 
Konventets medlemmer én til to gange om 
måneden i Europa-Parlamentets bygning i 
Bruxelles. På hvert møde diskuterer Kon-
ventet et eller to hovedemner på baggrund 
af den dagsorden, som præsidiet har fast-
lagt. Udover møderne for alle Konventets 
medlemmer er der oprettet forskellige ar-
bejdsgrupper under Konventet, som disku-
terer konkrete spørgsmål. 

PRÆSIDIETS MEDLEMMER

Formandskabet:
Valéry Giscard d’Estaing,
Jean-Luc Dehaene og Guiliano Amato

3 medlemmer fra de lande, som har 
formandskabet i den periode, Konventet 
forventes at arbejde – det vil sige Spa-
nien, Danmark (Henning Christopher-
sen) og Grækenland

2 medlemmer, der repræsenterer de 
nationale parlamenter
2 medlemmer fra Europa-Parlamentet
2 medlemmer fra Europa-Kommissio-
nen

+ 1 indbudt repræsentant fra kandidat-
landene

Christiansborg.
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I åbningstalen den 28. februar gjorde Gi-
scard d’Estaing rede for, at Konventets 
arbejde deles op i tre dele: en lytte-, en 
analyse- og en forslagsfase.

”Lyttefasen”

Den første del af Konventets arbejde forløb 
derfor som en slags lytte/høringsfase med 
udgangspunkt i spørgsmålet “Hvad forven-
ter europæerne sig af Europa i begyndel-

sen af det 21. århundrede?” Konventets 
medlemmer blev under møderne i denne 
periode opfordret til at tale generelt om, 
hvad de forventede sig af EU-samarbejdet 
på forskellige områder. Der blev desuden 
arrangeret et specielt møde med repræsen-
tanter fra ”Det Civile Samfund” d. 24.-25. 
juni 2002, hvor Konventets medlemmer 
lyttede til, hvad diverse interesseorganisa-
tioner havde på hjerte. Herudover blev der 
afholdt et særligt konvent for unge i Europa, 
som blev afviklet d. 9.-12. juli 2002. 

”Analysefasen”

Anden fase former sig som drøftelser og 
undersøgelser af de forslag, der er blevet 
fremlagt, og forslagenes konsekvenser for 
fremtidens Europa vurderes. I den forbin-
delse kigges der særligt på de spørgsmål, 
Laeken-erklæringen rejser om Europas rolle, 
kompetencefordelingen i EU, forenkling af 
EU’s instrumenter, institutionernes arbejds-
form og deres demokratiske legitimitet, en 
fælles stemme for Europa i internationale 
anliggender og endelig fremgangsmåden i 
forbindelse med udarbejdelse af en forfat-
ning for de europæiske borgere.

”Forslagsfasen”

I den tredje fase skal Konventet fremsætte 
konkrete anbefalinger og forslag. I sidste 
ende har Konventet mulighed for enten at 
præsentere en række valgmuligheder eller 
at fremsætte en enkelt anbefaling. Det er på 
nuværende tidspunkt for tidligt at sige, hvad 
det ender med, men i sin åbningstale d. 28. 
februar 2002 gav Giscard d’Estaing udtryk 
for, at Konventets anbefaling vil få størst 

ARBEJDSGRUPPER

I juni 2002 blev der nedsat 6 arbejds-
grupper, som har arbejdet i løbet af 
sommeren, og i september nedsættes 
yderligere 4 arbejdsgrupper. Arbejds-
grupperne diskuterer nærmere afgræn-
sede emner og skal udarbejde rapporter 
med konklusionerne fra deres diskussi-
on til Konventet, der efterfølgende skal 
forholde sig til dem. 

De ti arbejdsgrupper, september 2002:

I. Nærhedsprincippet 
II. Charteret
III. EU’s status som juridisk person
IV. Nationale parlamenters rolle
V. Komplementær kompetence
VI. Økonomisk governance
VII. EU’s optræden udadtil
VIII. Forsvar
IX. Forenkling af lovgivningsprocedu-

rer og instrumenter
X. Et område med frihed, sikkerhed 

og retfærdighed

Konventets arbejdsgrupper nedsættes 
løbende, så flere kommer til. 
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vægt og autoritet, hvis Konventet viser sig 
i stand til at opnå enighed om ét enkelt for-
slag, og at dette vil kunne åbne mulighed 
for en europæisk forfatning.

Konventets formand, Giscard d’Estaing, skal 
mundtligt aflægge rapport om drøftelserne i 
Konventet på hvert møde i Det Europæiske 
Råd og give stats- og regeringscheferne 
lejlighed til at kommentere Konventets ar-
bejde. 

HVEM MENER HVAD?

EU-Oplysningen formidler neutral og faktuel 
information, men har du lyst til at høre nog-
le politiske argumenter for eller imod EU, så 
kan du også finde kontaktadresser og link 
til EU-bevægelser og de forskellige partiers 
EU- og konventshjemmesider på:

www.eu-konvent.dk



Folketinget
Christiansborg
1240 København K 
Tlf.: (+45) 33 37 55 00 
Fax: (+45) 33 32 85 36
E-mail: folketinget@folketinget.dk
Web: www.folketinget.dk 

Folketingets EU-Oplysning
Christiansborg
1240 København K 
Tlf.: (+45) 33 37 33 37
Fax: (+45) 33 37 33 30
E-mail: euopl@folketinget.dk
Web: www.eu-oplysningen.dk 
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